UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2014 Markéta Muroňová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Hodnocení posturální stabilizace lukostřelců

provokačním testem s využitím Propriomedu

a její korelace se střelbou na cíl

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

MUDr. Eugen Rašev, Ph.D. Mgr. Markéta Muro ňová

Praha, duben 2014

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná část,

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 23.4.2014 ……………………………...

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

_____________________________________________________________________________________

Poděkování

Děkuji vedoucímu této diplomové Mudr. Eugenu Raševovi, Ph.D. za trpělivý přístup,

odborné vedení a za poskytnutí technického vybavení pro zpracování práce. Dále děkuji

Mgr. Martinu Musálkovi, Ph.D. za statistické konzultace a své rodině za podporu.

Abstrakt

Název: Hodnocení posturální stabilizace lukostřelců provokačním testem s využitím

Propriomedu a její korelace se střelbou na cíl

Cíl: Zhodnocení úrovně posturální stabilizace u lukostřelců provokačním testem

s využitím somatooscilační pomůcky Propriomed a zjištění míry závislosti

úrovně posturální stabilizace na úspěšném zasažení cíle.

Metody: Ke zhodnocení úrovně posturální stabilizace byla použita somatooscilační

pomůcka Propriomed a čtyři akcelerometry umístěné v klíčových bodech

posturálního provokačního testu, kde bylo odečítáno zrychlení. Měření bylo

provedeno ve třech opakováních v každé z pěti měřených poloh a trvalo

10 sekund. Záznam, zobrazení a zpracování dat proběhlo pomocí

diagnostického systému Microswing 5.0. Před získáním dat z Propriomedu

byli probandi vyzváni k vystřelení dvaceti sad po třech šípech z reflexního

luku se sílou nátahu 20 liber na vzdálenost 18 metrů. Bodové vyhodnocení

lukostřelby, statistické zpracování dat a zjištění závislosti posturální

stabilizace a úspěšného zasažení cíle bylo provedeno v programu Microsoft

Office Excel 2007.

Výsledky: Analýza dat ukázala statisticky významný vztah mezi úrovní posturální

stabilizace měřených lukostřelců a body získanými v lukostřelbě. Všechny

měřené polohy, s výjimkou třetí, statisticky významně korelují s body

získanými v lukostřelbě. Nejlépe demonstruje vztah posturální stabilizace a

úspěšné zasažení cíle druhá měřená poloha, tedy levá horní končetina s flexí

v loketním kloubu, která je v lukostřelbě nejčastěji rukou držící luk.

Na stabilitu držící horní končetiny jsou v lukostřelecké technice kladeny

vysoké nároky. Vztah posturální stabilizace a lukostřelcovy úspěšnosti

neodráží třetí měřená poloha s Propriomedem drženým obouruč před tělem,

která je pro lukostřelce, jakožto aktivní sportovce, příliš snadná.

Klí čová slova: postura, test posturální stabilizace, lukostřelba, Propriomed, Microswing

Abstract

Title: Evaluation of archers postural stabilization with provocation test using

Propriomed and its correlation with the target-shooting

Objective: Evaluation of archers postural stabilization level with provocation test using

somatooscillatory aid Propriomed and to measure the level of postural

stabilization depending on the successful target-shooting.

Methods: To evaluate the level of postural stabilization was used somatooscillatory

aid Propriomed and four accelerometers placed at key points of postural

provocation test, where the acceleration was deducted. Measurement was

performed in triplicate at each of the five measured positions and took

10 seconds. Record, display and data processing was carried out using

the diagnostic system Microswing 5.0. Prior to obtain data from Propriomed

were probands asked to shoot twenty sets of three arrows from

the 20 pounds reflex bow over the 18 meters distance. The point archery

evaluation, statistic data processing and reliance of postural stabilization and

successful target-shooting were done in Microsoft Office Excel 2007.

Results: Data analysis showed a statistically significant relationship between the level

of postural stabilization and points obtained in archery. All measured

positions, except for the third, significantly correlated with the points

obtained in archery. The best relationship of postural stabilization and

successful target-shooting demonstrates the second measured position,

the left upper limb with flexion at the elbow joint, which is most often

the hand holding the bow in archery. In archery is the stability of holding

hand the most demanding. Relationship of postural stabilization and target-

shooting does not reflect the third position with Propriomed held in both

hands that is for archers, as an active athlete, too easy.

Key words: posture, postural stabilization test, archery, Propriomed, Microswing
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ČVUT – České vysoké učení technické v Praze

EMG – elektromyografie

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

Hz – hertz

LHK – levá horní končetina

LK – lukostřelecký klub

m. – musculus

mm. – musculi

PHK – pravá horní končetina

PR - proband

PS – posturální stabilizace

tj. – to je

tzn. – to znamená

tzv. – tak zvaný
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1 ÚVOD

Lukostřelba je definována jako nekontaktní, statický sport, který vyžaduje nároky na

svalovou sílu, vytrvalost horní poloviny těla a vysokou úroveň stability. Tyto vlastnosti

jsou nepostradatelné v oblasti trupu, pletence ramenního a obou paží pro zajištění

přesné střelby a dosažení úspěchu. Kromě síly a vytrvalosti je právě posturální stabilita

jednou z klíčových vlastností ovlivňujících každý výstřel. Lukostřelcova dovednost je

hodnocena jako schopnost vystřelit šíp na určený cíl za určitý čas. Aby bylo tohoto

dosaženo, musí střelci minimalizovat své pohyby v každé fázi střelby a vyhnout se

nadbytečným pohybům, které by mohly stabilitu snížit. Lukostřelcovy pohyby musí být

přesné a rychle reagovat na nestabilitu.

Jelikož jako fyzioterapeut spolupracuji s lukostřeleckým týmem, chtěla bych

svou prací objasnit význam vlivu posturální stabilizace na lukostřelecký výkon a rozšířit

česky psanou literaturu na toto téma. Ačkoli je posturální stabilita pro lukostřelce

klíčovou vlastností, zabývá se touto tématikou jen hrstka zahraniční odborné literatury.

Také bych ráda poukázala na poměrně neznámou a novou metodu hodnocení

posturální stabilizace pomocí somatooscilační pomůcky Propriomed. Přístroj je součástí

konceptu posturální terapie dle doktora Raševa a je vhodný k odhalení posturální

dysfunkce při patologii v oblasti horních končetin, hrudní a krční páteře. Provokační

test vyvolává dostatečně velkou destabilizaci změnou polohy těžiště, což vede

k rychlému vyčerpání posturálních rezerv a zároveň umožňuje individuální dávkování

přesně definovaných impulzů. Díky jednoduché obsluze a skladnosti, lze Propriomed

využít také u outdoorových sportů či při terapii pacientů v domácím prostředí.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 POSTURÁLNÍ STABILIZACE

Posturální stabilita je vnímána jako polohová nebo pohybová jistota. Lidské tělo je

souborem vzájemně pohyblivých hmotných součástí, které jsou od zevního prostředí

oddělené pružným a pevným kožním obalem. Tvar těla je proměnlivý a v jeho základní

vzpřímené pozici nestabilní (Véle, 2006). Lze říci, že se jedná o zjednodušený model

obráceného kyvadla s vysoko uloženým těžištěm a malou plochou základny (Vařeka,

2002). Tato nestabilita je však trvale korigována a umožňuje značnou flexibilní

mobilitu organismu řízenou centrálním nervovým systémem, která dokáže polohu těla

účelově měnit a změnu polohy stabilizovat (Véle, 2006). Jedná se o opakované

nastavování určitých oblastí těla do klidu v souvislosti se zamýšleným a probíhajícím

pohybem dalších částí těla a to jak v horizontálních, tak ve vertikálních polohách těla


[…]


IV. (držící HK)/2. 1/83, 2/16, 3/1 1/99, 2/1 1/79, 2/20, 3/1 1/28, 2/72 2
IV. (držící HK)/3. 1/80, 2/18, 3/2 1/93, 2/7 1/83, 2/16, 3/1 1/37, 2/61, 3/2 2

V. (natahovací HK)/1. 1/99, 3/1 1/89, 2/11 1/1, 2/39, 3/60 1/27, 2/73 3

V. (natahovací HK)/2. 1/99, 3/1 1/98, 2/2 1/3, 2/80, 3/17 1/23, 2/77 2

V. (natahovací HK)/3. 1/93, 2/5, 3/2 1/100 1/6, 2/80, 3/14 1/38, 2/61, 3/1 2

Aritmetický průměr
všech měření 1,80
Součet bodů všech
měření

2 2,00 3111

2 2,00 3135

1 1,00 3462

2 1,67 3268

2 2,33 2980

15956

Příloha 15: Zápis vyhodnocení provokačního testu s Propriomedem u probanda 14

(PR 14)

Příloha 16: Zápis vyhodnocení provokačního testu s Propriomedem u probanda 15

(PR 15)

Poloha/Měření Propriomed Ruka Rameno Pánev PSMedián
třech

měření

Aritmetický
průměr
třech

měření

Součet
bodů
třech

měření

I. (PHK)/1. 1/92, 2/7, 3/1 1/100 1/15, 2/85 1/1, 2/75, 3/24 2

I. (PHK)/2. 1/65, 2/34, 3/1 1/100 1/39, 2/61 1/1, 2/60, 3/39 2

I. (PHK)/3. 1/50, 2/49, 3/1 1/99, 2/1 1/28, 2/72 1/5, 2/58, 3/37 2

II. (LHK)/1. 1/71, 2/28, 3/1 1/97, 2/3 1/19, 2/77, 3/41/4, 2/65, 3/31 2

II. (LHK)/2. 1/100 1/100 1/33, 2/67 1/1, 2/27, 3/72 3

II. (LHK)/3. 1/87, 2/11, 3/2 1/100 1/27, 2/71, 3/2 1/3, 2/38, 3/59 3

III. (obě HKK)/1. 1/99, 3/1 1/100 1/100 1/90, 2/10 1

III. (obě HKK)/2. 1/100 1/100 1/100 1/99, 2/1 1

III. (obě HKK)/3. 1/88, 2/10, 3/2 1/93, 2/7 1/100 1/97, 2/3 1

IV. (držící HK)/1. 1/97, 2/2, 3/1 1/100 1/36, 2/64 1/11, 2/89 2

IV. (držící HK)/2. 1/75, 2/25 1/98, 2/2 1/61, 2/39 1/47, 2/53 2

IV. (držící HK)/3. 1/77, 2/22, 3/1 1/100 1/56, 2/44 1/42, 2/58 2

V. (natahovací HK)/1. 1/83, 2/16, 3/1 1/97, 2/3 1/94, 2/6 1/57, 2/43 1

V. (natahovací HK)/2. 1/100 1/100 1/85, 2/15 1/19, 2/812

V. (natahovací HK)/3. 1/100 1/100 1/92, 2/8 1/31, 2/69 2

Aritmetický průměr
všech měření 1,87
Součet bodů všech
měření

2 2,00 2892

3 2,67 2871

1 1,00 3563

2 2,00 3198

2 1,67 3357

15881

Poloha/Měření Propriomed Ruka Rameno Pánev PSMedián
třech

měření

Aritmetický
průměr
třech

měření

Součet
bodů
třech

měření

I. (PHK)/1. 1/55, 2/43, 3/2 1/100 1/26, 2/74 1/46, 2/53, 3/1 2

I. (PHK)/2. 1/65, 2/28, 3/7 1/100 1/15, 2/85 1/24, 2/762

I. (PHK)/3. 1/44, 2/50, 3/6 1/92, 2/8 1/23, 2/76, 3/1 1/52, 2/47, 3/1 2

II. (LHK)/1. 1/35, 2/62, 3/3 1/100 1/23, 2/77 1/82, 2/18 2

II. (LHK)/2. 1/56, 2/29, 3/15 1/91, 2/9 1/22, 2/78 1/52, 2/48 2

II. (LHK)/3. 1/44, 2/50, 3/6 1/92, 2/8 1/23, 2/76, 3/11/52, 2/47, 3/1 2

III. (obě HKK)/1. 1/77, 2/22, 3/1 1/100 1/98, 2/2 1/100 1

III. (obě HKK)/2. 1/98, 2/1, 3/1 1/100 1/89, 2/11 1/100 1

III. (obě HKK)/3. 1/94, 2/5, 3/1 1/100 1/92, 2/8 1/100 1

IV. (držící HK)/1. 1/78, 2/19, 3/3 1/100 1/21, 2/79 1/87, 2/13 2

IV. (držící HK)/2. 1/98, 2/1, 3/1 1/100 1/6, 2/94 1/89, 2/11 2

IV. (držící HK)/3. 1/72, 2/25, 3/3 1/94, 2/6 1/10, 2/89, 3/1 1/90, 2/10 2

V. (natahovací HK)/1. 1/25, 2/55, 3/20 1/1, 2/30, 3/69 1/39, 2/51, 3/10 2/28, 3/72 3

V. (natahovací HK)/2. 1/97, 3/3 1/99, 2/1 1/29, 2/71 1/2, 2/86, 3/12 2

V. (natahovací HK)/3. 1/75, 2/14, 3/11 1/75, 2/25 1/26, 2/74 1/48, 2/52 2

Aritmetický průměr
všech měření 1,87
Součet bodů všech
měření

2 2,00 3024

2 2,00 3046

1 1,00 3545

2 2,00 3237

2 2,33 2719

15571