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Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná podprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1) Mohl poměrně velký věkový rozptyl skupiny ovlivnit výsledky Vašeho výzkumu (18 - 50 let) a jak?

2) Jakým způsobem byste pracovala s Vaší skupinou probandů v rámci zlepšení posturální stabilizace, aby tato

intervence neohrozila jejich výkonnost?

popisy grafů a tabulek

jsou nad daným grafem či tabulkou, popis obrázků je pod daným obrázkem

vhodně zvolené metody pro daný typ výzkumu

v metodologii chybí zmínka o Souhlasu etické komise UK FTVS

6 tabulek, 11 obrázků , 2 grafy a 16 příloh

diplomantka při zpracování teoretické části práce využila relativně nízkého počtu literárních zdrojů; v kapitole 2.1

Posturální stabilizace se objevují stále pouze 2 autoři (Véle a Rašev)

odpovídá požadavkům kladeným na DP; postrádám více informací např. ke stabilizaci horních končetin či koordinace oko - ruka;

celkově je teoretická část poměrně strohá

nižší počet literárních zdrojů; v seznamu literatury nestardantně citované ústní sdělení (Rašev, 2013)

cíl práce byl splněn

stupeň hodnocení

Zhodnocení úrovně posturální stabilizace u lukostřelců provokačním testem s využitím somatooscilační pomůcky

Propriomed a zjištění míry závislosti úrovně posturální stabilizace na úspěšném zasažení cíle.

47

44 (z toho 23 cizojazyčných)

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mgr. Lenka Satrapová

Bc. Markéta Muroňová

Hodnocení posturální stabilizace lukostřelců provokačním testem s využitím Propriomedu a její korelace se střelbou

na cíl

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

29.4.2014

velmi dobře

Mgr. Lenka Satrapová